

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:
rocznie: 12 zł. (24 kor.)
półrocznie: 6 zł. (12 kor.)
kwartalnie: 3 zł. (6 kor.)
miesięcznie: 1 zł. (2 kor.)

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
zamiejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara i Główna redakcja...

Zniżono prenumeratę na „Nową Reformę“ o 8 koron rocznie. Szczegóły w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorzy, zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, którzy do 1 lutego b. r. wniosą przedpłatę, otrzymają bezpłatnie pierwsze arkusze dodatek powieściowego (Opowiadania żołnierskie Adama Kosińskiego), które wyszły w styczniu.

Kraków, 1 lutego.

W Wiedniu wychodzi, w języku niemieckim, tygodnik p. t. „Slawisches Echo“. Redaktorem jego jest znany rusofil i panslawista p. Podgórnik, z rodu Słowieniec, staczący harce w obronie panslawistycznej idei.

W przedwieczniku do reszty słowiańskich ludów, które cechuje spokój i nieugiętość, Polacy odznaczają się gwałtownością i gorącością krwi.

Zupełnie jest inaczej w Galicyi. Potęga parlamentarnego klubu polskiego załepia zapożyczonego Polaków, zwłaszcza w Galicyi wschodniej, dawnym czerwonoruskim królestwie, które zdobył król polski Kazimierz, a gdzie Polacy używają tylko gościnnie (!) polski, a właściwie rosyjskiej (!) dzięki wickowemu bezprzykładnemu naciekowi, z którego Rosjanie nawet pod łagodnym rządem austriackim nie mogli się otrząsnąć.

kart wstępu, urządzili Polacy demonstrację przeciwko chorowii, dlatego, że jest rosyjskim. Dźwięczna, serce i umysł podnosząca pieśń rosyjska, akademicy polscy (?) przyjęli dziękami okrzykami. Na estradę pospaly się kamienie (?) i zepsute jaja.

Tyle p. Podgórnik. Odpowiemy mu krótko: rada, nam udzielona jest wprawdzie tania, ale też i nie jest warta.

Wstrętne wywody redaktora „Slawisches Echo“, opierają się przedewszystkiem na historycznych i etnograficznych fałszach. Obrońca Słowieniec pasował Rusinów na Rosyan, zaprzeczając temsamem ich przeszłość, cały dorobek literacki i pochodzenie.

Opieka, którą p. Podgórnik czule rozciąga nad Rusinami, jest wprost śmieszna. Życzymy Słowiencom, aby wobec Niemców tyle posiadali wolności narodowej, ile jej używają Rusini w Galicyi wobec Polaków.

Jeżeli wogóle p. Podgórnik w imię idei wszechsłowiańskiej ma ochotę być pokłoniem przez Rosyję, to życzymy mu, w tej wędrówce, wesołej podróży, — choć Rosji nie zazdrościmy przysmaku. My jednak w tej podróży p. Podgórnikowi towarzyszyć nie będziemy.

Stronictwo ludowe.

Przez sobotę i niedzielę toczyły się w Tarnowie, jak o tem telegraficznie doniesiśmy, w abiegłym tygodniu obrady delegatów wrastającego w się stronnictwa ludowego.

seł Stapiński, jako sekretarz rady naczelnej. Mowca przeszedł dzieje stronnictwa od roku 1898, podniósł czynność jego na polu wyborów do ciał reprezentacyjnych.

„Stosunek stronnictwa do demokratów grupujących się w lewicy sejmowej nie oparł się na stałej podstawie. Mając do atakowania głównych przeciwników, zostawiano demokratów więcej na oboczu, wykazując im tylko od czasu do czasu niedemokratyczność ich działania.

„Związek chłopski stronnictwo ignorowało, ale uznając, że walka i przez nich przeciw stańczykom prowadzona jest pożyteczną, zachowywało do nich stosunek względnie życzliwy.

„Go do socjalnej demokracji, to nie wchodzić z nią w urzędowe porozumienie, miało stronnictwo ludowe z nią rodzaj zawieszania broni. Socjaliści pracują po miastach, głównie zaś we Lwowie i Krakowie między proletaryatem, podczas, gdy stronnictwo ludowe ogranicza się do pracy nad ludem wiejskim.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania sekretarza, rozpoczęto obrady na temat: „stanowisko stronnictwa ludowego wobec bieżących zagadnień ekonomicznych, politycznych i społecznych.“

W sprawie niepodzielności gruntów włościańskich oświadczone są stanowczo przeciwko t. zw. majoratom chłopskim, uprzedzając w oświadczeniu wnoszących zamach na wolność osobistą włościan i ochęć wyzyskania ich sił roboczych dla większej własności.

W czasie obrad nie zapomniano jednak i o tej okoliczności, że bądź co bądź należałoby dążyć do tego, aby własność włościańska z większą stała się coraz bardziej, i w tym też duchu zgłosił dr. Szafarski następujące wnioski:

komisy zostają zniszone, b) skarb państwa posiadać może tylko nieruchomości oddane pod kulturę lasową i to o tyle, o ile to względami na dobro społeczne jest wskazane, c) posiadłości fundacji zostaną indeminizowane, d) właściciele prywatni nie mogą posiadać obszaru ziemi większego, niż obszar w drodze ustawodawczej co lat 15 oznaczony się mający, nigdy jednak większy od obszaru niosącego dochód kastastralny 5000 koron.

Nadwyżka z nieruchomości ma być zindeminizowana. Z niej mają się utworzyć średnie gospodarstwa włościańskie. Nabywcy spłać kwotę indeminizacyjną, którą zaliczy kraj. Az do spłacenia indeminizacji gospodarstwa, na indeminizowanych obszarach utworzone, są niepodzielne.

Uchwalono nadto zasadniczą rezolucję przeciw zbytniemu gromadzeniu obszarów ziem w jednym ręku, a wnioski dr. Szafarskiego oddano Radzie naczelnej stronnictwa do rozpatrzenia.

Drugą kwestyą, która żywą wywołała dyskusję, była emigracja ludu za zarobkiem.

Bez dyskusji uchwalono w tej sprawie rezolucję, protestującą przeciwko dążności do tworzenia gmin zbiorowych a oświadczenia się równocześnie za połączeniem obszarów dworskich z obszarami gminnymi.

Przystąpiono wreszcie do dyskusji nad reformą notaryatu. Ta już nie uchwalono pozytywnych rezolucji a poszczególne mowy użalali się tylko na „dzierstwo“ notaryuszy, na kosztowność postępowania spadkowego i kontraktów, na nieproporcjonalnie wysokie należności prawnicze itd.

Listy słowiańskie.

Ze słowiańskiego Pobrzeża, 26 stycznia.

(Mowa dra Ferjanicza w delegacjach. — Dąty i przepowiadanie. — Polityczna i społeczna walka. — Tryest i „Edinost“. — Z Istrii. — Z Gorycyi i Gradyzki. — Klerkałi a liberalni. — Upadek „Biblioteki słowiańskiej“.)

Pobrżeże z Tryestu, Istrią i Gorycyą wystawione jest na taki ucisk ze strony Włochów, schlebających rządowi i dlatego przez niego popieranym, że zaledwo można ten stan rzeczy porównać z uciskiem Słowaków przez Madziarów. Mówiąc o stosunkach południowej Słowaczyny w delegacjach, dr. Ferjanicz nie pominał i tych kraików i dał dosadny wyraz krzywdzie, jaka się dzieje Słowiencom, tworzącym wszędzie większość.

jednego (a z Dalmacyi drugi). Na 40 tysięcy Słowieniec w Tryeście nie ma ani jednej szkoły ludowej słowiańskiej i dzieci z miasta muszą chodzić do szkół podmiejskich; kiedy się upominają o szkoły, każą im je utrzymywać z własnej kieszeni.

A tymczasem zapomnia się o jednej ważnej rzeczy, że Włosi otwarcie dążą do oderwania od Austrii Tryestu i Pobrzeża i że wtedy nad Adriatykiem nie będą panowali ani Niemcy ani Słowianie... Gdyby już nie było prawa na to, aby Słowieniec przyszanjniej na równi traktować z Włochami, należałoby ich popierać jako żywioł swojski przeciwko inwazyi obcej, jako pogranicze, stojące na straży całości monarchii.

Tymczasem Słowieniec zostawieni sami sobie nie ustępują ani na krok i toczą na całej linii walkę na śmierć i życie. Teatr jest dla nich zamknięty, a szkoły placą, ale ich nie mają, w urzędach postępują z nimi jak z cudakami, a robotnikom i najemnikom pod karą nie wolno między sobą rozmawiać po słowiańsku. Zrozumieć Słowieniec, że tylko ta sama bronią, co ich wrogowie, mogą z nimi walczyć skutecznie.

W Istrii stosunki są jeszcze może smutniejsze, niż na Pobrżeżu. Brak organizacji wobec przepaży Włochów i ich inteligencji, odbiera wielu chęć do walki, uważanej za bezowocną. Lud, chociaż liczbą pokazny, jest ciemny, bo nie ma szkół, jest nieczytny, bo go nieprzycięliście nauczyli, aby nawet przyjaciółom nie wierzył, jest egoista, bo go panowie włoscy przyzwyczajali do służenia moonym, a pogardzania ubogimi.

W Gorycyi Włosi do Słowieniec mają się „na sentyment“ (że użyję słów Konopnickiej w zbioroku: „Ludzie i rzeczy“) tak, jak pies do kota, albo jeszcze gorzej. Oddawna i wzajemnie dwie te nacye niecierpią się i przeciw sobie stają. Ta wzajemna nienawiść ma przyczynę, leżącą głęboko w ekonomicznych warunkach... Więc każde ze strony Słowieniec zwycięstwo jest naprawdę zwycięstwem wielkim, jak n. p. w ostatnim czasie wybór narodowego Gabrzechka do Sejmu w miejsce hr. Coroniniego.

Smatna ze względu na rozdzielanie sił walka klerykałizmu z liberalizmem zatrważająca wszystko w Krainie, przenosi się nieszczytliwym sposobem i na małe terytoryum Gorycyi. Liberalni starają się rozszerzyć swój wpływ na kupców i rzemieślników, klerkałi na rolników i robotników. Stronnictwo klerykałne założyło

Władysław Zdor. W bagnie. SZKIC POWIEŚCIOWY. (Ciąg dalszy).
Hrabia wciąż był chłodny i sztywny. Mało osób w mieście miało w każdej chwili dostęp do tego meczarza i mogło z nim rozmawiać, paląc papierosa, a jednak minister nie czuł się zadowolonym z tego zaszczytu.

nie dość mi było bogactw? Po co było brać przedewszystkiem te pieniądze i ten szwindel urządzić? — Po raz pierwszy powiedział sobie nagą prawdę i było to tak, jak gdyby usłyszał głos obcej istoty.
Oa, minister, potężny urzędnik, ten który z takim, a nie innym wykreśłem podpisywał na setkach papierów swoje nazwisko, uważał to wszystko za „nieprzyjemną historyc“ i uciekał liwy kłopot i szakał tylko drogi i wyjścia; ten drugi, obcy inaczej myślał, czuł i działał.

ków na zwidy i sam jeździł; teraz w tej jednej chwili był zupełnie spokojny... Domyć...
Śnieg w dużych, gęstych płatach padał na miasto; widział ten śnieg i zauważył jakiegoś chłopca z rudą brodą, który, nie zwracając uwagi na powozy, stał podrodku alicy i nastawiał duży, srebrny, na długim srebrnym łańcuchu zegarek. Zegar na wieży wybił drugą.
Znowu trwoga, zimna i śliska, jak gązina... Wjechał na wybrzeże. Tu było mniej ludno. Szeroka, martwa biała rzeka stała się szerokim śnieżnym pasem. Ludzie na niej wydawali się jak niki, czarne punkciiki; śnieg gęsty, w dużych płatach, wciąż padał jeszcze, kładąc się na miasto paszystym całunem. Przychodziło mu na myśl, że pod tym całunem astanie wszelkie życie, że wznawa, gorączka i ruch wielkiego miasta uspokoją się w tej ciszy i bieli...
Po chwili, wysiadłszy na wąskiej alicy przed wysokim domem, minister dzwonił do mieszkania swego ulubionego pomocnika, lińskiego wrota człowieka, o małej głowie, chudej szyi i bladym zarostu. Przyjeżdżał tu czasami, a je dnak każda bytność jego sprawiała popłoch. Rozbierając się w przedpokoju, słyszał szybkie kroki w pantoflach, szelest spódnicy, szep, przymykanie drzwi, krzyk dzieci.

ścisła do dużego salona, pełnego kosztownych stylowych mebli.
Rozmawiali o sprawach państwowych, przeczytali notatkę jakąś, obmyślili wspólnie nowy projekt, i minister, porwany własną wymową i wiedzą oraz sprytem małego człowieka, zapomniał na chwilę o „tamnym“. Nakreślił plan nowego podatku, któryby przygotował społeczeństwo do postępowego podatku dochodowego a wprowadzenie tego podatku w oryginalnie obmyślonej a bardzo praktycznej postaci było wielkim dobrodziejstwem dla skarbu.
Znowu patrzył na olbrzymi i doskonały organizm, którego mechanizm znał do najmniejszych szczegółów i którym rządził.
Miał człowiek stuchał z szacunkiem i mówił także, ale nie tak płynnie i nie z takim zapamiętaniem jak zwykle. Miał troskę w wyrazie oczu, Jakaś ukryta nartająca myśl, której wypowiedzieć nie mógł, a która się odezwiała silniej w obecności ministra.

padającego śniegu było ciemno w wielkim, oświetlonym futrowaniu pokoju jadalnym.
— Nudno! — odezwiała się żona — mam Katszenjammer. Chciałabym wyjechać z tego obrzydliwego miasta.
I z głową, opartą na małej, białej, okrytej pierdionkami ręce, piła powoli wino.
Nie nie odpowiedział.
— Czy to prawda, co mówią o bankierze K...? Nigdy nie przypuszczalam, że on tak skończy — odezwiała się znowu leniwym, obojętnym głosem.
— Prawda.
— Vous etes ennuyent aujourd'hui.
Zapanowało milczenie, tylko dzieci szeptały o czymś między sobą i sztywna Angielka poprawiała im akcent.
Chłopiec patrzył na niego błyszczącymi oczami, jak gdyby chciał go o coś prosić, ale nie śmiał.
Przed laty i on był takim wesołym, zdrowym, pełnym życia dzieckiem!...
Wypił szklankę czerwonego wina. Przy kawie zostali sam na sam z żoną.
— Mam ci coś powiedzieć.
— Słucham.
— Mówią po mieście, że dadzą ci dymisję. Pamiętaj, że wysłał za mąż za ministra. Nie mam zamiaru być żoną starego emeryta.
Wyszedł, nie nie odpowiedział i zamknął się w swoim gabinecie. (Dok. nast.)



Kraków, 2 Lutego 1900

między godziną 2 a 4. Bilet familijny 6 koron, pojedynczy 2 korony.

Za cudze winy. Głos Przemyski donosi: W sobotę opuścił przemyślańskie więzienie wojskowy szeregowiec obrony wojennej w którym przesiedlił się miesiąc za udzielenie informacji naszej redakcji o stosunkach, panujących przy wojsku.

Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne długi szereg procesów, jakie redakcja nasza miała w tym roku za rzekomą obrazę armii. Z wszystkich tych procesów wyszliśmy zwycięsko, a świadkowie powołani sąrdnowo przez nas, jak też przez prokuratora, potwierdzili zarzuty nasze, robione poszczególnym oficerom i podoficerom, o zaożoniu się nad żołnierzami.

Nowaka posądzono, że był inspiratorem tych artykułów i pomimo, że wszystko było prawdą, co w tych artykułach się znajdowało, nadto pomimo, że dowodu nie miało, iż faktycznie nie kto inny, tylko Nowak je pisał, zdegradowano go i osadzono w więzieniu Nowak postąpił sobie nadzwyczajnie, nie chcąc bowiem, aby śledzono za imiennymi sprawcami, przyjął na siebie całą odpowiedzialność za napisanie artykułów. Obecnie urlopowaliśmy go. Nowak zasłużył sobie na gorącą wzięść, a nie na strażniczość, którym wiele użył.

Wieliczka, 31 stycznia. Doroczne sebranie członków „Sokoła“ odbyło się dnia 29 stycznia. Prezes wybrał dr. J. K. Działowski, zastępcę T. Osiecki, doradcę J. Popiołek. Do wydziału weszli pp.: Kosubski, Strykowski, Gruszczyński, Klein, Piasecki, Olikowski, Bączewski, Seberiusz, Gaczoł, Mazurkiewicz i Gralski. Do komisji rewizyjnej pp. Piestrak, Belski i Urbanicki.

Kabowa, 31 stycznia. Po długoletniej walce wyborczej ukonstytuowała się u nas sekcja Rada gminna. Naczelnikiem wybrano Polakowskiego, a zastępcą tegoż Jakóba Freya.

Berlińskie stowarzyszenie złodziei. Złodzieje niemieccy doszli już do tej perfekcji, iż utworzyli nawet odrębne stowarzyszenie. Świeżo osadzono w Gdańsku jednego z nich, z Berlina, który na miejscu kradzieży pozostawiał zawsze pokwitowanie z podpisem „Berlińskie stowarzyszenie złodziei“.

Kapela bohrska sjechała do Holandii i cieszy się ogromnym powodzeniem. We wszystkich miastach przyjmują ją oświeceni, w czym przebiega wyjątkowo sympatycznie dla walczącej o wolność dżelnych Boerów.

Ewa Hansen, żona znakomitego podróżnika i białego podbiegunowego, ceniona śpiewaczka, otrzymała od króla Oskara szwedzkiego medal za zasługi w dziedzinie literatury. Tymże medalem odznaczony został dawniej Ibsen.

Mianowania. Prezydent sądu krajowego wyszłego w Krakowie zamianował przy tymże wyższym sądzie krajowym: oficyała rachunkowego Pawła Włodzimierza 2 ga im. Buchynowskiego rewidentem rachunkowym, asystentem rachunkowego Aleksandra Rycyńskiego oficyałem rachunkowym, a praktykanta rachunkowego przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie Edwarda Borzemskiego asystentem rachunkowym.

Przyduymy krajowej dyrekcji skarbu samiano wale konceptowego praktykanta skarbu Włodzimierza Poloszyńskiego konceptistą skarbu w X klasie rangi dla służby podatkowej i instancyj.

Konkursy. W etapie zarządów salinarnych w Galicji i w Bukowinie są do obsadzenia: jedna, ewentualnie kilka posad, starszego zarządcy salinarnego, wglądzie starszego zarządcy kopalni i hut. Względnie starszego zarządcy górnictwa w VIII klasie rangi z systemizowanymi poborami tej rangi.

Przy wydziale powiatowym w Zbarażu jest do obsadzenia posada ilustratora gminnego z roczną płacą 1440 koron.

Rozpisuje się konkurs na posadę lekarza okręgowego, z siedzibą w Medyce, miejscowości, w której jest stacya kolei, z płacą 700 zlr. rocznie i ryzałem na koszt służbowych podróży w kwocie 300 zlr. na rok.

Celem obsadzenia dla służby w dziale podatków stałych i instancyj w obrębie galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu trzech posad starszych radców skarbu w VI klasie rangi, pięciu ewentualnie ośmiu posad radców skarbu w VII klasie rangi i szesnastu ewentualnie dwudziestu czterech posad starszych inspektorów podatków w VIII klasie rangi z systemizowanymi poborami służbowymi, rozpisanym został konkurs.

Celem obsadzenia w obrębie galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu kilku posad adjunktów podatkowych w XI klasie rangi z systemizowanymi poborami służbowymi, oraz z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej w wysokości 1200 koron, rozpisanie się konkurs.

Ministerstwo kolejowe rozpisalo w numerze 4-m Dziennika urzędowego konkurs na dwie posady naczelników sekcji konserwacji kolei, a mianowicie w Nowym Sączu II i w Chabówce, z tem nadmienieniem, że siedziba dotychczasowej sekcji w Nowym Targu przesiedlona zostanie do Chabówki. Do obydwóch tych posad przywiązana jest VII ranga służbowa.

Gazeta Lwowska Nr. 24 i 25.

metru był 737,8 mm., termometru +0,6°C. Wiatr zachodni.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek: 2 lutego: „Kordyaa“ J. Słowackiego.

W sobotę 3 lutego: „Stare miasto“, wodewil w 4 aktach nap. Fr. Domańnik, muzyka M. Świerzyńskiego (nowość).

W niedzielę 4 lutego: „Stare miasto“.

W poniedziałek 5 lutego: Przedstawienie na dochód kasy emerytalnej artystów.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów 1 lutego. Walne zgromadzenie członków Banku zaliczkowego we Lwowie, odbyło się wczoraj. Wedle przedłożonego sprawozdania czysty zysk wynosił w r. ubiegłym 31.291 zlr. 89 ct. Z tego na wniosek Rady nadzorczej, przeznaczono: do funduszu rezerwowego 4.580 zlr. 69 ct., 6 procent na dywidendę od udziałów (10.043 zlr. 88 ct.); na tantyemy dla urzędników 7.433 zlr. 48 ct.; na fundusz strat 5.000 zlr. na fundusz pamiętkowy 1.000 zlr.; umorzenie realności 2.000 zlr.; fundusz podatkowy 1.000 zlr.; fundusz zaopatrzenia 226 zlr. 84 ct.

Pierwszym dyrektorem wybrano p. Adama Czerwiczka, drugim p. Terenkego.

Wybrano jeszcze dwóch zastępców dyrektorów: pp. Ruszczyńskiego i Riedla.

Lwów, 1 lutego. (Telef.) Donoszą z Przemysła, że generał Gałgoczy zakazał oficerom w Samborze brania udziału w zabawie na dochód gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Wiedeń, 1 lutego. (Telef.) Przy dzisiejszym ciagnieniu losów „Sant Genoit“, główna wygrana w kwocie 100.000 koron, padła na numer 16.480.

Wiedeń, 1 lutego. (Telefonem). Dnia odbyła się pierwsza rozprawa konkursowa do majątku ks. Fr. Windischgrauca. Stan bierny wynosi 1 milion zlr., stan czynny 245.000.

Dłużnikami jego jest wiele osób ze sfer arystokratycznych, między nimi hr. Henryk Tasif, syn b. premiera.

Praga 1 lutego. W Trutnowie odbyło się zebranie czeskiej i morawskiej fabrykantów patentowego papieru; postanowiono podwyższyć o 5% cenę tego papieru.

Berlin 1 lutego. W szybie florentyńskim katowickiego Towarzystwa eksploatacji węgla, powstał pożar, który takie spowodził straty, że uniemożliwi na razie sprzedaż węgla.

Berlin, 1 lutego. Ks. Henryk pruski w powrocie z Kiao-Czau zatrzymał się w Wiedniu dnia 8 b. m. i będzie gościem cesarza.

Berno (Szwajcarya), 1 lutego. Do tutejszego zarządu Towarzystwa międzynarodowego pokoju nadeszła hrabina Sawałowa pismo z podpisami 40.000 kobiet, proszące Mac-Kinleya o podjęcie pośrednictwa pojednawczego między Anglią a Transwaalem.

Paryz, 1 lutego. Były oficer niemiecki, którego tu aresztowano pod zarzutem szpiegowstwa, a następnie na wolność wypuszczono, został odstawiony do granicy belgijskiej.

Paryz, 1 lutego. Ponieważ Zola zarządził wydawcy dziennika Petit Journal Judetowi fałszerstwo w sprawie dokumentów o ojcu Zoli, ogłoszonych w swoim czasie, zapożwał Judet Zolę przed sąd o oszczerstwo. Sąd policyjny poparł Zolę, a jednak Zolę, co oczekująca na wyrok publiczność przyjęła okrzykami: Niech żyje Zola!

London, 1 lutego. Z Kairu donoszą: Starszy komendant Wingate wyjechał jak najspieszniej do Omdurmanu, gdzie wśród egipskich żołnierzy powstał rozkosz. Kilku oficerów stawili opór i nie chcieli wydać patronów, które oddać mieli.

Rzym, 1 lutego. Po ciężkiej chorobie zmarł kardynał ks. Jacobini. Zmarły wymieniany był jako następca Leona XIII.

Rzym, 1 lutego. Iba znaczna większość działu ważności wyboru posłów Torrati, De Andreis i Chiosi.

Frankfort (Kontucky), 1-go lutego. Wybrana przez zgromadzenie prawodawcze komisya dla zbadania wyboru gubernatora, orzekła, że demokracja Goebel wybrany został gubernatorem.

Sytuacja.

Wiedeń, 1 lutego. (Telef.) Prezydent ministrów Koerber jedzie dziś do Budapesztu, gdzie zabawi jeden dzień. Konferencja także będzie w sprawie obsadzenia stanowiska gubernatora Banku austro-węgierskiego. Jedynym kandydatem jest dr. Biliński.

Wiedeń, 1 lutego. (Telef.) N. Fr. Presse donosi, że poseł sejmowy Karol Schuecker odrzucił propozycję wzięcia udziału w konferencji czesko-niemieckiej.

Strejki.

Opawa, 1 lutego. Sytuacja w rewirze karwińskim i ostrawskim pogorszyła się ponownie. Szyb „Huberta“ w Hrusowcu, własność kolei północnej, przystąpił do strejki prawie w całości, pracuje bowiem tylko 16%.

Z wyjątkiem szyb „Eugeniusza“ w Piotrowaldzie wszystkie szybki objęte są strejkami. Pozostała przy pracy zaledwie 23% kontyngenta. Zjeżdżający do kopalni są przeważnie sztygarami i dozorcami. Ogół strejkujących w rewirze śląsko-morawskim wynosi około 28.000. Spokoja dotychczas nie zakłócono.

Leobs, 1 lutego. Naczelnik rewirowego urzędu górnictwa w Leobs, radca Klein, zarządził zwolnienie urzędu pojednawczego celem rozstrzygnięcia sformułowanych żądań robotników. Dzisiaj lub jutro urząd pojednawczy przystąpi do wyboru przewodniczącego.

Budapeszt, 1 lutego. Zarząd partji socjalno-demokratycznej na Węgrzech wydał do górników węgierskich odezwę, w której odwołuje się

do solidarności robotników i przestrzega pracy w czeskiej lub śląsko-morawskich rewirach. Również wzywa zarząd górników, aby nie prawowali ponad szychę i w ten sposób udaremnił wywóz węgierskiego węgla do Austrii.

Morawska Ostrawa, 1 lutego. Bar. Elvert i Prązak konferowali wczoraj z dyrektorami kopalni, przyczem ponownie rozpatrywano żądania robotników. Dyrektorowie łowiadzili, że zaprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy jest ze względu technicznych, oraz konkurencyjnych, niemożliwe.

Zaproponowane przez bar. Elverta czasowe skrócenie dnia pracy odrzucono z powodów technicznych natury. Dalej kwestję wyuczenia minimalnego uznano za bezprzedmiotową, a sprawę podwyższenia płac przedstawił dyrektorowi jako rzecz gwarant.

Wczorajsza wypłata robotników odbyła się spokojnie. W południe zdarzyła się mała demonstracya, mianowicie robotnicy złożyli wiece na grobach swych towarzyszy, którzy padli podczas ostatnich rozrachów. Demonstracya odbyła się na cmentarzu polsko-ostrowskim.

Cieszyn, 1 lutego. Obrady urzędu pojednawczego trwały wczoraj krótko; przedstawiciele gwarectw oświadczyli, że dopóki roboty nie będą na nowo podjęte, nie chcą prowadzić rokowań. Robotnicy oświadczyli, że lepiej będzie walkę doprowadzić do ostatecznych granic.

Morawska Ostrawa, 1 lutego. Zachowanie się ugody prowadzonej przez urząd pojednawczy między robotnikami a pracodawcami wywołało silne wrażenie. Robotnicy mimo to zamierzają twardo stać przy swoich postulatach. Dzisiejsza ranna szychta jeszcze mniej sprowadziła robotników do pracy, niż dni poprzednich.

Pilzno, 1 lutego. Robotnikom strejkującym zapowiedziano, że jeżeli do 15 b. m. nie staną do pracy, niechaj się uważają za pozabawionych miejsc.

Wiener Neustadt, 1 lutego. Rada miejska uchwaliła wysłać petycję do parlamentu o upamiętnienie kopalń węglowych.

Z parlamentu angielskiego.

London, 1 lutego. W Izbie lordów podczas debaty lord Salisbury zaznaczył, że informacya rządu o operacyach na placu wojny nie są dokładne, z powodu zbyt szczupłego funduszu na tajną służbę informacyjną. Mowca nie wierzy w doskonałość angielskich urządzeń wojennych. W maszynie tej widoczne jest nieprawidłowe funkcyonowanie. Modyfikacya konieczna, jeżeli uniknąć mamy niebezpiecznych następstw. Zamiast krytyki należy obecnie wyżyć wszystkie siły na naprawie zlego.

Lord Rosebery sądzi, że wdrożenie dochodzących przeoi rządowi będzie konieczne, tymczasem jednak Anglia odnieść może zwycięstwo. W Afryce miała Anglia zawsze za mało wojska, 12.000 żołnierzy nie wystarczy do utrzymania tamtejszych posiadłości. Stosunki z obcymi mocarstwami nie są tak przyjazne, jak to mowa tronowa zaznacza. O sympatji ludów, zawsze nam zazdrosczących, przekonał nas dosadnie głosy prasy europejskiej, powtórzone przez nasze dzienniki. Naród angielski nie poskąpi ofiar i zwycięży przeskodzi, musi jednak zachęcony być innym patriotyzmem, aniżeli ten, który przebiega z mowy Salisburya.

Minister wojny oświadczył, że poczynił dostateczne zarządzenia wojenne i w czasie właściwym. Informacya jego o sile Boerów były dokładne, nie ocenil tylko należyte ich dzielności wojskowej.

Wojna.

London, 1 lutego. Biuro Reutersa donosi z Spearman's kamp pod dniem 27 stycznia: Gdy w dnia 24 b. m. artylerya angielska zajęła okupione ciężkimi stratami stanowisko na Thabamayama, zaszypano ją strasliwym deszczem granatów. Wydano rozkaz odwrotu, który wykonany został w ciągu nocy. Straty Anglików są ciężkie. Służba szpitalna czynna była cały dzień, usuwając rannych z wierzchołka wzgórz. Z obozu angielskiego widziano, jak Boerowie poległym Anglikom zabierali broń i amunicyę.

Pod dniem 28 stycznia donoszą z Spearman's kamp: W chwili, gdy wojska generała Warrena szczęśliwie (?) cofały się ku południowemu brzegowi Tageli, Boerowie z jednego działu rozpoznali ogień, który nie zrządził nam szkody, a wkrótce przez angielskie działa stał do zaprzestania zmuszony.

London, 1 lutego. Daily Mail dowiaduje się, że generał Buller wojsku generała Warrena odczytał następujące orędzie królowej Wiktoryi: Wojska, a zwłaszcza oddziałom przez generała wyszczególnionych, wyrazić muszę mój podziw z powodu ich zachowania się w ostatnich, ciężkim tygodniu i wytrzymałości w uciążliwych marszach.

Generał Buller przy tej sposobności wygłosił do wojska mowę, w której zaznaczył, że mimo odwrotu z zajętego stanowiska żołnierze nie powinni sądzić, że ich wysiłki poszły na marne. Generał jest zdania, że jest w posiadaniu klucza do drogi ku Ladysmith, gdzie wojska angielskie staną za tydzień.

London, 1 lutego. Daily Chronicle dowiaduje się, że na ostatnim posiedzeniu gabinetu rozpatrywana była kwestya mobilizacyi floty. Zapadła jednakże tylko uchwała, aby VII et dywizyi nie wysłać do południowej Afryki tak długo, dopóki nie wejdą w życie środki, mające na celu zabezpieczenie wybrzeży angielskich.

London, 1 lutego. Biuro Reutersa donosi z Kimberley pod dniem 26 stycznia: Boerowie zaciągnęli do służby wojskowej wszystkich poddanych angielskich z Barlywest. Nakażano im, aby w dniu 27 stycznia, w pełnym uzbrojeniu, stawili się przed komendantem oddziału. W razie niestachania rozkazu czeka każdego kara 37 funtów szter. i 10 szyl., lub 3 miesiące więzienia i robót przymusowych. — Nakaz ten dotyczy 300 osób.

London, 1-go lutego. Rząd nakazał wysłanie 5.000 żołnierzy z Indji do Afryki południowej.

London, 1 lutego. Z Natala donoszą o panującej tam niezwykłej drożyznie. Tuzin jaj kosztuje 9 szylingów (11 koron), puszka konserwy mięsnej 10 szylingów (12 koron).

Berlin, 1 lutego. Dr Leyds, poseł republik północno-afrykańskich, który konferował tutaj z wielu dyplomatami niemieckimi i miał dłuższą konferencyę z ambasadorem rosyjskim, zamierza udać się stąd do Petersburga.

Leyds na zapytanie, co zrobią Boerowie z ewentualnymi jeńcami z Ladysmith, odpowiedział, że zatrudnieni oni będą jako robotnicy w kopalniach.

London, 1 lutego. Biuro Reutersa donosi z Torento: Na zgromadzeniu British Empire League powzięto uchwałę, że wobec poważnej sytuacji, w jakiej znajduje się Anglia, jest obowiązkiem kanadyjskiego rządu oddać do rozporządzenia państwa wszystkie siły wojskowe i potrzebne zasoby pieniężne.

London, 1 lutego. Times otrzymał z Ladysmith, z dnia 28 stycznia, następującą wiadomość: Wiadomość o niepowodzeniu Bullera przyjęto tutaj ze spokojem i odwagą. Ladysmith może wytrzymać oblężenie. Stosunki zdrowotne garnizonu polepszyły się.

London, 1-go lutego. Biuro Reutersa donosi z Johannesburgu pod dniem 27 stycznia: Panuje tu zupełny spokój. Władze odbyły rewizyę kart pobytu, udzielonych poddanym angielskim. Prezydent Krüger zarządzenie to uzasadniał tem, że, o ile mu wiadomo, mieszkający w Johannesburgu Angley, podczas ostatnich przejeźd, zachowywali się zupełnie spokojnie i nie naruszali obowiązujących ustaw. Nie ma więc powodu wydalania ich, muszą jednak być na to przygotowani, że jeżeli Boerom groziło wygłodzenie, ich również ten sam los czeka. Wydaleni zostaną tylko ci, którzy przekroczą przepisy prawa wojennego.

London, 1 lutego. Z Spearman's kamp donoszą pod dniem 28 stycznia: Generał Warren przeprowadził pomyślnie swe wojsko z powrotem na drugi brzeg Tageli. Przejawa trwała 12 godzin i odbyła się bez żadnego wypadku. Usiłowania Boerów, którzy wystrzelali z 15 funtowego działa, starali się szburzyć angielskie pontony, udaremnił Angley pociskami lyydowymi i granatami, które artylerya boerska zmusiła do milczenia.

London, 1 lutego. Doniesienia z Kapstadtu, jakoby Buller zapewniał, że za tydzień stanie w Ladysmith nie biorą tutaj na serio.

London, 1 lutego. Z Spearman's kamp donoszą 28 stycznia: Ze wzgórza Balwan Boerowie ostrzeliwują Ladysmith.

London, 1 lutego. W Aldershot otrzymano wczoraj niespodziewany rozkaz, aby IV. Brygada kawalerji przygotowała się do natychmiastowego odjazdu.

London, 1 lutego. Według relacyi z Pretoryi wynoszą straty Boerów w bitwach około Spionkop: 35 zabitych, 110 rannych. Oprócz znane go Brūsewityza poległ także dyrektor kopalni, Schmitz-Dumont brat wydawcy Köln. Zig.

London, 1 lutego. Ministerstwo wojny opublikowało kompletną listę strat w bitwie pod Spionkop. Wynoszą one 139 zabitych, 302 rannych i 64 zaginionych.

London, 1 lutego. Dzienniki tutejsze notują grozą przejmujący epizod z bitwy pod Spionkopem. Jeden z żołnierzy w leżącej postawie strzelał. W tej chwili uderzył go karcasz i odciął głowę od tułowia. Ku wielkiemu przerażeniu towarzyszy odruchowo podniósł się kadłub bezgłowy do pozycyi kłęczącej i dopiero potem upadł na ziemię.

London, 1 lutego. Times donosi z Transwaalu, że sfery decydujące nabrały przekonania, iż zupełnie bezskutecznym byłoby przypuszczanie dalej szturmu na Ladysmith. Boerzy postanowili zmienić taktykę. Zamierzają zwieść pod Ladysmith obryzmie masy drzewa z Johannesburgu i Pretoryi, i sporządzony sztuczne odpływy na rzecę, zalać Ladysmith, w ten sposób Anglików wypłoszyć z kamazat i łatwiej wystawić na ogień działowy.

London, 1 lutego. Dotychczasowe straty Anglików w ludziach wynoszą 9600; z tego wzięto do niewoli 2642.

Berlin, 1 lutego. Z wiarogodnych źródeł zapewniamy, że bytność dra Leydsa w Berlinie nie ma nic wspólnego z akcyą pokojową.

Petersburg, 1 lutego. Omawiając list z Konstantynopola w Polit. Corresp., w którym powiadziano, że niepowodzenia Anglii w Afryce południowej mogą oddziały niekorzystnie na interesach Turcyi — pisze Herold: Bałkańska polityka Rosyi nie jest tajemniczą, nie ostatnia jej ciemna zasłona, z poza której mogłaby nasiegnąć wyurzyć się pięść łapczywa. To jest śmiechu. Spokój i legalność są główną podstawą rosyjskiej polityki na Bałkanie. O tem przekonanie się mogą ponownie konstantynopolitańscy i w Wiedniu. Tam powiedzą im, że Austro-Węgry, z którymi łączy nas szczerze, na zaufaniu oparte stosunki, do polityki hr. Marawiewa na Bałkanie to samo mają zafanie, co do zasad hr. Gołuchowskiego, które tak praktycznymi się okazały. Panujące w Konstantynopolu przekonanie, jakoby osłabienie Anglii uważało można za zachętę do awanturni lub okolicznościowych skoków — jest zbyt śmiałym!

Wypadki w Chinach.

Kolonja 1 lutego. Magdeburgische Zeitung donosi z Berlina w telegramie, widocznie inspirowanym. że w stolicy Niemiec oceniamy spokojnie wypadki w Chinach. Nie ma powodu, żeby mocarstwa czyniły wspólne kroki przeciwko Chinom, a Niemcy nie mają podstawy do dania inicjatywy w tej sprawie, gdyż chińska cesarzowa-wdowa utrzymuje z Niemcami przyjazne stosunki.

Berlin 1 lutego. Biuro Dalsiedla donosi z Szangaju: Cesarzowa chińska, przetrzona rzekomo skutkami swego kroku, oświadcza podobno, że nie miała zamiaru doprowadzać do detronizacyi, a Niemcy nie mają podstawy do dania inicjatywy w tej sprawie, gdyż chińska cesarzowa-wdowa utrzymuje z Niemcami przyjazne stosunki.

Berlin 1 lutego. Biuro Dalsiedla donosi z Szangaju: Cesarzowa chińska, przetrzona rzekomo skutkami swego kroku, oświadcza podobno, że nie miała zamiaru doprowadzać do detronizacyi, a Niemcy nie mają podstawy do dania inicjatywy w tej sprawie, gdyż chińska cesarzowa-wdowa utrzymuje z Niemcami przyjazne stosunki.

Japonia protestowała formalnie przeciwko detronizacyi, inne mocarstwa nie.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

W prośbie, wniesionej do Wysokiego Wydziału krajowego, w sprawie wydzierżawienia prawa poboru krajowej opłaty konsumcyjnej od trunków znalazł się wyraz uwzględnający godności Wielmożnego Pana Waclawa Szymczakowskiego.

Otóż oświadczamy, iż nie mieliśmy wcale zamiaru ubliżyć honorowi Wielmożnego Pana Waclawa Szymczakowskiego i wskutek tego żałując mocno użycia tego wyrazu, którym Wielmożny Pan Waclaw Szymczakowski dotknięty się czuje, takowy niniejszem odwołujemy.

Abraham Rosenzweig, Maurycy Amster, imieniem własnem i imieniem wszystkich tych, którzy ową prośbę podpisali.

„Merkury“ Kraków, Rynek gł., 5. Gazeta Losowań i Handlowa. Dokładne wykazy ciagnień losów austriackich i zagranicznych, listów zastawn. itd., popularny dział ekonomiczny, handlowy i giełdowy. 370 3 4

Warunki przedpłaty: rocznie 3 kor. 60 hal., półrocznie 1 kor. 80 hal. Nowo przystępujący abonenci otrzymują bezpłatnie Rocznik finansowy na r. 1900, niezbędny dla posiadaczy papierów wartościowych i losów. Numera okazowe darmo i oplatnie.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 89. 25

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 1 lutego 1900. Notowane w koronach i procentach.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include item names, prices in koron, and prices in hal.

Table titled 'Berlin, 1 lutego 1900.' showing exchange rates for various banknotes and currencies.

Table titled 'Wiedeń, 1 lutego 1900.' showing exchange rates for various banknotes and currencies.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z dnia 1 lutego 1900 roku, gods. 1 w południe.

Table with market prices for various goods. Columns include item names, prices in koron, and prices in hal.

Quaker Oats (ameryk. łuszczoney owies) jako kleik lub zupa jest zdrowy i wyborny, a potrawy te można przyrządzić o każdej porze na gorącej wodzie w 10-15 minut. Quaker Oats można nabywać wszędzie.

